
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 841
REG. DRS N. 527 IN DATA 19-12-2019

Oggetto:Lavori di rifacimento dell'impianto elettrico di alimentazione delle
lampade votive presso il Cimitero comunale - Progettazione esecutiva
lotti n.1 e n.2 e realizzazione lavori per il lotto n.1 - DETERMINAZIONE
A CONTRARRE - CIG: Z482B495E2

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 64 in data 30.12.2019 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 13/03/2019 con la quale è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2019/2020/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 13/03/2019 con cui è stato
approvato il Bilancio Unico Armonizzato 2019/2020/2021;

PREMESSO che, a seguito di varie segnalazioni da parte dei cittadini, è stato rilevato
un malfunzionamento delle lampade votive presso il Cimitero comunale, dovuto al
deterioramento dell’impianto elettrico di alimentazione;

DATO ATTO che sono stati effettuati dal personale dell’Ufficio Tecnico comunale e
periti gli opportuni sopralluoghi, al fine di valutare la necessità di un intervento di
completo rifacimento dell’impianto, nonché le priorità di realizzazione in rapporto alle
aree maggiormente interessate dal malfunzionamento;

VERIFICATO, pertanto, che si rende necessario procedere al completo rifacimento
dell’impianto elettrico di alimentazione in oggetto, al fine di garantire il relativo
servizio ai cittadini;

RITENUTO opportuno suddividere l’intervento di cui sopra in n.2 lotti, assegnando
priorità per la realizzazione dei lavori relativi al lotto costituito dall’impianto elettrico
posto ai settori inumazione 1, 2, 3, 4 (lotto n.1) e posticipando i lavori relativi
all’impianto elettrico a servizio dei settori inumazione 5, 6, 7, 8 (lotto n.2) con
successivo finanziamento;

Pag. 1



VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che è
possibile procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l’art.59 comma 1-bis del D.Lgs. n.50/2016, in cui si prevede che “Le
stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento della progettazione esecutiva e
dell’esecuzione di lavori…nei casi in cui l'elemento tecnologico o innovativo delle
opere oggetto dell'appalto sia nettamente prevalente rispetto all'importo complessivo
dei lavori”;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 1-ter dell’articolo 59 D.Lgs. n.50/2016,
l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori
in oggetto è motivato dall’esigenza di procedere celermente al ripristino del servizio
all’utenza, considerato che il servizio medesimo è collegato al pagamento di un
canone annuale;

DATO ATTO che la somma stimata per la realizzazione dell’intervento in oggetto,
comprensiva di redazione del progetto esecutivo e realizzazione dei lavori di
rifacimento dell’impianto elettrico di entrambi i lotti, ammonta ad €.35.030,00 Iva
compresa, di cui €.5.000,00 (oltre Iva 22%) per la progettazione esecutiva ed
€.26.300,00 (oltre Iva 10%) per la realizzazione dell’opera;

VERIFICATO, pertanto, che la somma da porre a base di gara è inferiore ad
€.40.000,00 e che pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto
ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016;

RITENUTO opportuno in ogni caso, benché non obbligatorio ai sensi dell’articolo 36
comma 2 lettera a) sopra richiamato, interpellare n.3 Ditte per richiedere la
presentazione di offerta, ai fini del rispetto dei principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione degli inviti, così come
previsto dal D.Lgs. n.50/2016;

RICHIAMATO l’articolo 32 comma 14 del DLgs. n.50/2016, in base al quale per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro il contratto può essere stipulato
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri;

DATO ATTO che la stipula del contratto d’appalto avverrà sul portale
www.aquistinretepa.it messo a disposizione da Consip SpA;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante RdO MePA a n.3 operatori economici,
aventi i requisiti richiesti per la realizzazione dell’opera in oggetto, nonché le capacità
tecnico-professionali adeguate, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.527 del 19-12-2019 Comune di
Stienta

Pag. 2



DATO ATTO che l’elenco degli operatori economici sarà secretato fino alla data di
scadenza fissata per la presentazione delle offerte ex articolo 53 comma 2 lettera b)
del D.Lgs. n.50/2016;

CONSIDERATO che, in relazione all’oggetto dell’affidamento, risulta più adeguato
utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato da un
particolare valore tecnologico e non rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 95
comma 3, per le quali è ammesso esclusivamente il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

VISTO l’art.107 comma 3 Dlgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

VISTO l’art.192 del Dlgs. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare
e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del Dlgs. 267/2000:
il fine da perseguire con il contratto d’appalto consiste nella garanzia del servizioa)
“lampade votive” ai cittadini, oltre al ripristino della sicurezza e messa a norma
dell’impianto elettrico di alimentazione delle medesime;
l’oggetto del contratto è rappresentato dalla progettazione esecutiva (lotti nn. 1 -b)
2) e dalla realizzazione dei lavori (solo per il lotto n.1) di rifacimento dell’impianto
elettrico di alimentazione delle lampade votive presso il Cimitero comunale di
Stienta;
il contratto di appalto verrà stipulato secondo procedura resa disponibile sulc)
portale www.aquistinretepa.it (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione), a seguito di richiesta di offerta (RdO);
la procedura di affidamento adottata è quella di affidamento diretto ai sensid)
dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, previa consultazione di
n.3 operatori economici con invito a presentare offerta (RdO);
il criterio di aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo ai sensi dell’articoloe)
95 del D.Lgs. n.50/2016.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile
dell’Area Intercomunale 4 Gestione del Territorio, Geom. Lorenzo Raffagnato;

VISTI gli allegati predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP):
Disciplinare di gara;
Modello dichiarazione amministrativa;
Relazione tecnica

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.527 del 19-12-2019 Comune di
Stienta

Pag. 3



DATO ATTO che la presente procedura di affidamento è stata identificata con il CIG:
Z482B495E2;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

Di procedere all’affidamento della progettazione esecutiva per i lotti nn. 1 - 2 e della
realizzazione dei lavori di rifacimento dell’impianto elettrico di alimentazione delle
lampade votive presso il Cimitero locale lotto n.1, previa Richiesta di Offerta (RdO)
tramite il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione da Consip SpA a n.3
operatori economici aventi le capacità tecnico-professionali richieste per l’esecuzione
dell’appalto.

Di dare atto che il CIG che identifica la procedura di affidamento è il seguente:
Z482B495E2.

Di approvare il disciplinare tecnico e di gara e il modello di dichiarazione
amministrativa, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale.

Di impegnare la spesa complessiva di €.35.030,00 con imputazione al Capitolo
2737/0 “Interventi sul cimitero comunale” del Bilancio Unico Armonizzato
2019/2020/2021, ove esiste la dovuta disponibilità.

Di dare atto che gli operatori economici che verranno invitati dovranno presentare la
propria offerta, unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le
modalità ed entro i termini indicati e previsti nell’allegato disciplinare tecnico e di
gara.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area
Intercomunale 4 Gestione del Territorio, Geom. Lorenzo Raffagnato.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’Ufficio Ragioneria per
gli opportuni adempimenti conseguenti.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.527 del 19-12-2019 Comune di
Stienta

Pag. 4



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.527 del 19-12-2019 Comune di
Stienta

Pag. 5


